

IGOR A. ESCALANTE ELGUEZABAL

PERFIL

Médico especialista Traumatólogo y Ortopedista con más de 20 años de experiencia en el tratamiento de patología musculoesquelética compleja. Activo en el área asistencial en los ámbitos público y privado. Muy comprometido con educación médica continuada como profesor universitario y como líder del comité de fracturas de la Sociedad Venezolana de Cirugía Ortopédica y Traumatología. Amplia experiencia en manejo de cirugía artroscópica para rodilla y hombro. Faculty de nivel internacional de AO Trauma con amplia experiencia en la difusión y aplicación de la filosofía AO, exdelegado nacional AO Trauma; con pleno dominio del idioma inglés, portugués (avanzado) y básico alemán; usuario avanzado Microsoft Office;

PERSONAL

Fecha de Nacimiento: 16 de Marzo de 1.966
Nacionalidad: Española y Venezolana; Estado Civil: Soltero sin hijos.

EXPERIENCIA

MEDICO JEFE II HOSPITAL UNIVERSITARIO DE CARACAS

Responsable del equipo 4 de la cátedra respectiva. Coordinador de la Unidad de Cirugía Artroscópica del Hospital Universitario de Caracas. Ingreso al Hospital Universitario de Caracas en enero de 1999, progresando en el escalafón hasta el grado de médico jefe II. Dedicado al tratamiento del trauma musculoesquelético con predilección por fracturas articulares complejas además de la patología deportiva. Asesor médico de la selección de Rugby de la Universidad Central de Venezuela y de atletas de primer nivel en beisbol profesional, así como la selección nacional femenina de mayores de Voleibol.

PROFESOR AGREGADO DE LA CATEDRA DE CLINICAS ORTOPEDICA Y TRAUMATOLOGICA DEL HOSPITAL UNIVERSITARIO DE CARACAS, UNIVERSIDAD CENTRAL DE VENEZUELA.

Concurso de oposición realizado en diciembre de 2017. Anteriormente, ejerciendo el cargo desde 2007 como instructor contratado. Responsable de docencia para pregrado en la clínica quirúrgica que se ve durante el cuarto año de formación. Responsable de la docencia de postgrado en los tres últimos años del programa de residencia universitaria en Traumatología y Ortopedia del Hospital Universitario de Caracas. Intereses docentes primordiales: Patología de rodilla, Enclavado endomedular y tratamiento de fracturas complejas.

EJERCICIO PRIVADO COMO MEDICO TRAUMATOLOGO ESPECIALISTA.

Ejerciendo la especialidad de forma privada desde 1998. Unidad de Cirugía Integral, Centro Diagnóstico Docente y Policlínica Metropolitana. Parte de un equipo de 5 especialistas, dedicados al tratamiento de fracturas, reemplazos articulares primarios de cadera, rodilla y hombro así como todo el ámbito de la cirugía artroscópica de rodilla, hombro y tobillo.

FACULTY INTERNACIONAL DE AOTRAUMA Octubre 2001 actual

Progresando dentro de la organización de educación médica de alcance global AO Trauma. Desde el primer nivel como instructor de mesa en los cursos básicos, hasta ser Chair person en múltiples cursos dentro de Venezuela e invitado como profesor internacional en: Brasil, Guatemala, República Dominicana, Estados Unidos y Suiza y El Salvador.

Dos fellows de AO Trauma como cirujano.

- 1- Universidad de Alabama Birmingham, 2001 UAB.
- 2- New York Presbyterian Hospital, NY, NY. 2015
Un fellow de Investigación en el AO Research Institute, Davos Platz, Suiza. Enero- octubre 2018.
Ex chair person AO Trauma Venezuela por dos períodos 2012-2014 y 2014 -2016
Ex chair person capitulo venezolano de AO Alumni Association 2010-2012

FORMACIÓN

TODO EL CURRÍCULO DE FORMACION DE AOTRAUMA INCLUYENDO EL ASPECTO QUIRURGICO Y EL ASPECTO ORGANIZACIONAL, EDUCATIVO, GERENCIAL Y DE COACHING. 1995-2018

AO Coaching Program. 2016 Davos Platz, Suiza

NEW YORK PRESBYTERIAN HOSPITAL.

Program Visit the Experts. 2015

UNIVERSITY OF ALABAMA AT BIRMINGHAM. UAB

Fellow AO Trauma Fracturas 2001

AO Research Institute: Research fellowship Enero-Octubre 2018

IESA, Caracas, Venezuela. Primer Curso de Gerencia de Instituciones de Salud. 2001

UNIVERSIDAD CENTRAL DE VENEZUELA. Hospital Universitario de Caracas. Especialista en Traumatología y Ortopedia. 1998(Trabajo especial de grado "*Importancia de la meniscectomía por vía artroscópica*" mención Publicación.

UNIVERSIDAD CENTRAL DE VENEZUELA. Caracas, Venezuela. Médico Cirujano, 1992, Rango 23/76.

EXPERIENCIA ACADEMICA

Profesor de escalafón agregado de Pregrado, Universidad Central de Venezuela, Facultad de Medicina, Escuela Luis Razzetti. 2023. Mención honorífica en el trabajo de ascenso a profesor agregado.

Profesor Instructor Contratado, Universidad Central de Venezuela, Facultad de Medicina, Escuela Luis Razzetti 2007-2017.

Coordinador de la Unidad de Cirugía Artroscópica del Hospital Universitario de Caracas.

Adjunto a la Catedra de Clínicas Ortopédica y Traumatológica del Hospital Universitario de Caracas. 1999-Actual

Ponente invitado en numerosos foros y congresos sobre temas de la especialidad, autor de varios artículos publicados en las revistas especializadas.

ACTIVIDADES

Faculty Internacional de AO Trauma. Estatus Gold.

Miembro Titular de la Sociedad Venezolana de Cirugía Ortopédica y Traumatología. Coordinador del comité de Fracturas de dicha sociedad. 2014 – actual.

Miembro SLAOT, SLARD.

Miembro Correspondiente honorario de la Sociedad Colombiana de Cirugía Ortopédica y Traumatología 2017.

IDIOMAS: español (Nativo), Ingles (Bilingüe) portugués (Avanzado) alemán (Básico)

ASISTENCIA A CONGRESOS Y JORNADAS CIENTIFICAS:

NACIONALES:

CONGRESO NACIONAL SVCOT

1997 asistente y trabajo libre 2022 asistente y ponente
1998 asistente y trabajo libre 2023 asistente y ponente
1999 asistente
2000 asistente y ponente
2001 asistente y ponente
2013 asistente, organizador y ponente
2014 asistente, organizador y ponente

CURSOS AO TRAUMA

Curso básico AO 1996 asistente
Curso avanzado AO 1997 asistente
Curso AO pie y tobillo asistente
Curso básico AO 2002 organizador y chairperson
Curso básico AO 2004 organizador y chairperson
Curso AO 2006 Enclavado endomedular organizador y chairperson
Curso AO 2008 Curso AO MIO organizador y chairperson.
Curso AO Masters Complicaciones 2014 organizador y chairperson

INTERNACIONALES

Meeting AAOS

1995,2000,2002, 2004, 2006, 2008,2010,2014 todos como asistente

Meeting AANA 2015 y 2018 asistente

CURSOS AO TRAUMA

Curso AO básico Brasil invitado especial 2010
Curso AO avanzado Brasil invitado especial 2013
Curso AO básico Brasil 2016 invitado especial

Curso AO básico Santo Domingo 2004 invitado especial

Curso AO avanzado Ciudad de Guatemala 2014 invitado especial

Curso AO Masters 2008 Davos Suiza asistente

Curso AO Básico 2006 Davos Suiza invitado especial

Curso AO Avanzado 2008 Davos Suiza invitado especial

Curso AO Avanzado 2004 Suiza, asistente

Curso AO Masters Ortogerátrico, Austria 2018 asistente

Curso AO Abordajes y Osteosíntesis , Austria 2012 asistente.

Curso AO Fracturas complejas Miami, 2017 , invitado especial

PUBLICACIONES:

- 1- Demographics and clinical features of humeral shaft fractures: The Latin American Multicentre prospective study (HSF-LAMPS) August 2019 DOI: 10.1177/2309499019874506 JOURNAL OF ORTHOPAEDIC SURGERY 27(3) 1-8 2019.
- 2- Barriers to Clinical Research in Latin America. March 2017 Frontiers in Public Health 05(57):01 DOI: 10.3389/fpubh.2017.00057.
- 3- International orthopaedic Multicentre study (INORMUS) in fracture care: Protocol for a large prospective observational study INORMUS investigators. Journal of Orthopaedic Trauma: October 2015 - Volume 29 - Issue - p S2-S6 DOI: 10.1097/BOT.0000000000000404
- 4- **Asociación de síndrome de pinzamiento subacromial y lesiones parciales intraarticulares de hombro** <http://vitae.ucv.ve/?module=articulo&rv=12&n=170> Vitae Academia Biomédica Digital UCV. Nro. 28 Jul-Sep. 2006 ISSN 1317-987X
- 5- **Estudio de los tipos de lesiones de meniscos más frecuentes en la Unidad de Cirugía Artroscópica del Hospital Universitario de Caracas** <http://vitae.ucv.ve/?module=articulo&rv=7&n=62> Vitae Academia Biomédica Digital UCV. Nro. 27 Abr-Jun 2006 ISSN 1317-987X
- 6- La Operación de Tommy John. Vitae Academia Biomédica Digital UCV. Nro. 11 Abr-Jun 2002 ISSN 1317-987X
- 7- **Reemplazo total de cadera asistido por computadora** <http://vitae.ucv.ve/?module=articulo&rv=78&n=3047> . Vitae Academia Biomédica Digital UCV. Nro. 10 Ene-Mar 2002 ISSN 1317-987X
- 8- **Delays in Hospital Admissions in Patients With Fractures Across 18 Low-Income and Middle-Income Countries (INORMUS): A Prospective Observational Study** Panthea Pouramin¹, Chuan Silvia Li², Jason W Busse³, Sheila Sprague⁴, P J Devereaux⁵, Jagnoor⁶, Rebecca Ivers⁷, Mohit Bhandari⁸, INORMUS investigators Collaborators, Affiliations Expand PMID: 32353318 DOI: [10.1016/S2214-109X\(20\)30067-X](https://doi.org/10.1016/S2214-109X(20)30067-X) Lancet Glob Health 2020 May;8(5):e711-e720.

- 9- **Quick-DASH as a main early outcome of humeral shaft fractures: A Latin American multicenter prospective study.** *Journal of Orthopaedic Surgery* 28(2) 1–7 The Author(s) 2020 Article reuse guidelines: sagepub.com/journals-permissions DOI: 10.1177/2309499020929436 journals.sagepub.com/home/osj
- 10- **Current Status of Musculoskeletal Trauma Care Systems Worldwide** *J Orthop Trauma* _ Volume 32, Number 10 Supplement, October 2018 DOI: 10.1097/BOT.0000000000001301
- 11- **Comminuted patellar fractures: The role of biplanar fixed angle plate constructs.** *Journal of Orthopaedic Translation.* 27 (2021) 17-24 DOI:10.1016/j.jot.2020.10.003
- 12- **Management of Soft-Tissue Coverage of Open Tibia Fractures in Latin America: Techniques, Timing, and Resources** January 2022 *Injury* DOI: [10.1016/j.injury.2022.01.027](https://doi.org/10.1016/j.injury.2022.01.027)
- 13- **Leadership development training for orthopaedic trauma surgeons: an international survey** Madeline C. MacKechnie, PhD, MAa , Elizabeth Miclaub , Michael A. MacKechnie, MDC , Theodore Miclau, MDa,* , and Leadership Development Study Group (Corporate Authors) MacKechnie et al. *OTA International* (2024) e302 www.otainternational.org
- 14- **Establishing Consensus on Essential Resources for Musculoskeletal Trauma Care Worldwide A Modified Delphi Study** *J Bone Joint Surg Am.* 2023;00:1-9 <http://dx.doi.org/10.2106/JBJS.23.00387>

CAPITULOS DE LIBROS:

- 1- **Patellar Fractures – Comminuted Pattern** Mauricio Kfuri, Juan Manuel Concha, Igor Escalante **Capítulo 12 del libro de cirugía de rodilla de James Stannard, Knee surgery: Tricks of the trade** . ISBN: 978-1-62623-541-0
- 2- <https://surgeryreference.aofoundation.org/orthopedic-trauma/adult-trauma/distal-femur/further-reading/intraoperative-imaging-of-the-knee-distal-femur>
- 3- <https://surgeryreference.aofoundation.org/orthopedic-trauma/adult-trauma/proximal-tibia/further-reading/intraoperative-imaging-of-the-knee-proximal-tibia>
- 4- <https://surgeryreference.aofoundation.org/orthopedic-trauma/adult-trauma/patella/further-reading/intraoperative-imaging-of-the-knee-patella>

HOMOLOGACIONES EN ESPAÑA:

- 1- Homologado a licenciado en medicina, según credencial Nro. 0635887 del 4 de Julio de 2008.
- 2- Homologación de especialidad de Cirugía Ortopédica y Traumatología expediente 6664-37-2018 con INFORME DE COMPROBACION PREVIA POSITIVO del 4 de febrero de 2020.

